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Układ do syntetycznego badania zdolności łączeniowej wyłączni¬
ków wysokiego napięcia bocznikowanych opornikami

Przedmiotem wynalazku jest układ do syntetycz¬
nego badania zdolności łączeniowej wyłączników
wysokiego napięcia bocznikowanych opornikami.
Układ do syntetycznego badania zdolności łączenio¬
wej wyłączników wysokiego napięcia boczniko¬
wanych opornikami znajduje zastosowanie w la¬
boratoriach do badan zdolności łączeniowej wy¬
łączników najwyższych napięć i o najwyższych mo¬
cach łączeniowych.
Znany układ do badania zdolności łączeniowej

wyłączników ma obwód prądowy w którym gene¬
rator zwarciowy połączony jest z badanym wyłącz¬
nikiem poprzez transformator zwarciowy i wy¬
łącznik pomocniczy. Równolegle do obwodu prą¬
dowego układ zawiera dwa równoległe obwody na¬
pięciowe. Pierwszy obwód napięciowy zasilany jest
z odrębnego, drugiego generatora i połączony jest
z badanym wyłącznikiem poprzez transformator
dodatkowy i drugi wyłącznik pomocniczy. Drugi
obwód napięciowy składa się z dwóch równole¬
głych gałęzi, przy czym w jednej gałęzi jest dła¬
wik i szeregowo z nim połączony iskiernik oraz
bateria kondensatorów, a w drugiej gałęzi jest
opornik i szeregowo z nim połąazona druga bateria
kondensatorów., Znany jest również układ w któ¬
rym pierwszy Obwód napięciowy podłączony jest
do generatora zwarciowego popnzez transformator
dodatkowy oraz dławiki wysokonapięciowe. W ob¬
wodzie prądowym oraz w obydwu obwodach na¬
pięciowych włączone są dzielniki napięcia, boozni-
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ki wielkoprądowe, które są połączone z oscylo¬
grafami katodowymi.
Wadą znanego układu do badań syntetycznych

wyłączników jest stosowanie dwóch generatorów
względnie jednego generatora i transformatora do¬
datkowego z dławikami wysokonapaędowymii, co
powoduje, że układ jest skomplikowany i ma ogra¬
niczony zakres stosowalności. W przypadku układu
z dwoma generatorami każdy z nich ma odrębny
układ regulacji i sterowania oraz specjalny układ
synchronizacji. Układ z transformatorem dodatko¬
wym i dławikiem wysokonapięciowym ma zaczepy
umożliwiające regulację reaktancji obwodu napię¬
ciowego. Zwiększenie mocy łączeniowej badanych
wyłączników pociąga za sobą zwiększenie mocy
generatorów względnie wytrzymałości dynamicz¬
nej dławików.

Celem wynalazku jest zmniejszenie wymienio¬
nych niedogodności. Zagadnienie techniczne jakie
należy w tym celu rozwiązać polega na zbudowa¬
niu układu z jednym generatorem, bez dławików
i samoczynną regulacją wartości prądu w pierw¬
szym obwodzie napięciowym. Układ powinien umo¬
żliwiać badanie wyłączników o różnych mocach
łączeniowych.

Istotą układu według wynalazku jest włączenie
do pierwszego obwodu napięciowego, pomiędzy za¬
ciskiem wtórnego obwodu transformatora dodat-
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nika, opornika dodatkowego do którego jest pod¬
łączony równolegle iskiernik zwierający.
Układ do badań wyłączników według wynalazku

z samoczynną regulacją wartości prądu w pierw¬
szym obwodzie napięciowym jest nieskomplikowa¬
ny, łatwy w obsłudze oraz umożliwia badanie wy¬
łączników o najwyższych mocach łączeniowych.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat ideowy układu, a fig. 2 krzy¬
wą wartości chwilowych prądów i napięć powrot¬
nych na zaciskach badanego wyłącznika.
Generator zwarciowy G, zasilający obwód prą¬

dowy i pierwszy obwód napięciowy połączony jest
poprzez załączniki zwarciowe Z.Z z transformato¬
rem zwarciowym Tp; do którego równolegle włą¬
czony jest transformator dodatkowy Tn. Jeden bie¬
gun uzwojenia wtórnego transformatora zwarcio¬
wego Tp połączony jest poprzez wyłącznik pomoc¬
niczy Wp z badanym wyłącznikiem Wb. Drugi bie¬
gun transformatora zwarciowego Tp i jeden biegun
uzwojenia wtórnego transformatora dodatkowego
Tn jest połączony poprzez opornik ograniczający R,
który jest zboczriikowamy iskiernikiem zwierają¬
cym I, do izolowanego względem ziemi bieguna
wyłącznika badanego Wb. Bateria kondensatorów
Cn zasilająca drugi obwód napięciowy połączona
jest przez trygatron T i dławik Ln z izolowanym
względem ziemi biegunem badanego wyłącznika
Wb. Równolegle do trygatronu T i dławika Ln
włączona jest bateria kondensatorów Cf i zespół
oporników Rf. Drugi zacisk baterii kondensatorów
Cn jest uziemiony.
Po zamknięciu załączników zwarciowych ZZ

w obwodzie prądowym i przez badany wyłącznik
Wb płynie prąd ip + iz pokazany na fig. 2. Prąd
ten jest sumą prądów pochodzących z obwodu prą¬
dowego ip i pierwszego obwodu napięciowego iz.
Wartość prądu iz jest uzależniona od rezystancji
opornika ograniczającego R. W chwili ix zostaje au¬

tomatycznie załączony trygatronem T drugi obwód
napięciowy i przez badany wyłącznik Wb popłynie
dodatkowy prąd in pochodzący z drugiego obwodu
napięciowego. Następnie przez badany wyłącznik

5 Wb płynie prąd in + iz ponieważ w chwili t2 zo¬
stał otwarty załącznikami zwarciowymi Z Z obwód
prądowy oraz został zbocznikowany iskiernikiem
zwierającym J opornik ograniczający R. W chwili
t3, gdy krzywa prądu przechodzi przez zero, zo-

io staje przerwany łuk elektryczny pomiędzy stykami
badanego wyłącznika Wb i prąd przestaje płynąć,
a ma zaciskach badanego wyłącznika Wb zaczyna
narastać napięcie powrotne Uw pokazane na fig. 2.
Pomiary chwilowych wartości prądów i napięć po-

15 wrotnych w układzie do syntetycznego badania
wyłączników dokonywane są przez oscylografy ka¬
todowe.

Zastrzeżenie patentowe
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Układ do syntetycznego badania zdolności łą¬
czeniowej wyłączników wysokiego napięcia boczni¬
kowanych opornikami, zawierający obwód prądowy
z generatorem zwarciowym połączonym z badanym
wyłącznikiem poprzez transformator zwarciowy
i wyłącznik pomocniczy oraz zawierający dwa rów¬
noległe obwody napięciowe połączone z badanym
wyłącznikiem równolegle do obwodu prądowego,
przy czym pierwszy obwód napięciowy ma trans¬
formator dodatkowy zasilany z generatora zwar¬
ciowego, a drugi obwód napięciowy zawiera ba¬
terie kondensatorów, zespół oporników i trygatron,
a także posiadający dzielniki napięcia, boczniki
wielkoprądowe i oscylografy katodowe, znamienny
tym, że w pierwszym obwodzie napięciowym po¬
między wtórnym obwodem transformatora dodat¬
kowego (Tn) i izolowanym biegunem badanego wy¬
łącznika (Wb), jest włączony opornik ograniczający
(R) do którego podłączony jest równolegle iskier¬
nik zawierający (J).
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